[image: image1.jpg]Sapucai Mirim/

c B “ c .
Comite da Bacia

Hidrografica

Comitê da Bacia Hidrográfica dos rios Sapucaí - Mirim/Grande
                                comitesmg@francanet.com.br

Deliberação CBH/SMG 216/13-  AD REFERENDUM

“Convoca o Poder Público e a sociedade civil para a realização da1º Conferência Regional do Meio Ambiente da Bacia Hidrográfica dos rios Sapucaí Mirim/Grande-UGRHi 08 e dá outras providencias. ”

O Presidente Marcos Antonio Ferreira do CBH Sapucaí Mirim/Grande, por delegação da Secretaria Estadual do Meio Ambiente e Secretaria Estadual de Saneamento e Recursos Hídricos, usando das atribuições legais que lhe são conferidas e,
Considerando a realização da 4º Conferência Nacional do Meio Ambiente e da 4º Conferência Estadual do Meio Ambiente com objetivo de promover o debate sobre a Política Nacional de Resíduos Sólidos;
Considerando que a primeira etapa preparatória da 4º CNMA são as Conferências Regionais realizadas nas UGRHi- Unidades Hidrográficas de Gerenciamento de Recursos Hídricos do Estado de São Paulo;
Considerando que fazem parte do perímetro da Bacia Hidrográfica dos rios Sapucaí Mirim/Grande (UGRHi 08) os seguintes municípios: Aramina; Batatais; Buritizal; Cristais Paulista; Franca; Guaíra; Guará; Igarapava; Ipuã; Itirapuã; Ituverava; Jeriquara; Miguelópolis; Nuporanga; Patrocínio Paulista; Pedregulho; Restinga; Ribeirão Corrente; Rifaina; Santo Antônio da Alegria; São Joaquim da Barra; São José da Bela Vista.

Considerando que o artigo 26 do Regimento Interno da 4º CNMA, expõe que as Conferências Regionais deverão, preferencialmente, ser convocadas pelo poder Executivo local, ou por um conjunto de municípios;
Considerando a necessidade da discussão regional sobre a Política Nacional de Resíduos Sólidos;

Considerando a necessidade da escolha de Delegados representantes da região da UGRHi 08 para a 4º Conferência Estadual do Meio Ambiente;
Considerando a participação paritária, democrática e participativa da sociedade civil e poder público;
Considerando que a Conferência Regional da Bacia Hidrográfica dos rios Sapucaí Mirim/Grande será organizada e coordenada pela Comissão Organizadora Regional;
 DELIBERA:

Artigo 1º - Fica convocada a 1º Conferência Regional do Meio Ambiente da Bacia Hidrográfica dos rios do Sapucaí Mirim/Grande, com o objetivo de promover o debate sobre a Política Nacional de Resíduos Sólidos e escolha de Delegados que representarão a região da UGRHi 08 na 4º Conferência Estadual do Meio Ambiente;
Artigo 2º - A Conferencia será realizada na Sub Secretaria de Integração Regional / Escritório de Integração, sito a Rua Major Claudiano nº 1488, município de Franca, no dia 13 de agosto de 2013, das 08:30 as 18:00 hrs;

Artigo 3º - São Eixos Temáticos da 1° CRMA da UGRHi 08 para implementação da Política Nacional de Resíduos Sólidos:

a) Produção e Consumo Sustentáveis;

b) Redução dos Impactos Ambientais;

c) Geração de Emprego e Renda;

d) Educação Ambiental

Artigo 3º - Fica estabelecida a Comissão Organizadora Regional da 1º CRMA da UGRHi com a seguinte composição:

a) Presidente da Conferência: Marcos Antonio Ferreira

b) Suplente da Conferencia: Célio Bertelli

c) Coordenadora Executiva da Conferencia: Irene Sabatino P Niccioli
Artigo 4º - Fica estabelecida a Coordenação Executiva Regional da 1º CRMA da UGRHi 08 com a seguinte composição:

a) Poder Público:
Prefeitura Municipal de Franca;

CETESB – Companhia Ambiental do Estado de São Paulo;

SABESP – Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo;

DAEE – Departamento de Águas e Energia Elétrica do Estado de São Paulo;

b) Sociedade Civil:
CEETEPS – Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza;

FIESP- Federação das Indústrias do Estado de São Paulo;

Sindicato Rural de Franca
S.O.S Sapucaí Mirim;

Artigo 5º- A metodologia de trabalho da realização da 1º CRMA da UGRHi 08 obedecerá ao Regimento Interno a ser votado na Plenária;

Artigo 6º - Esta Deliberação entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial do Estado.

Franca, 02 de julho de 2013.

Irene Sabatino P. Niccioli

Secretária Executiva

Marcos Antonio Ferreira

Presidente

Av. Dr. Flávio Rocha, nº 4551. Vila Exposição. Franca/SP.
CEP: 14.405-600. Fone/Fax: (0XX16) 3724-5270